
Direzione centrale Pianificazione e gestione del territorio -  sito UNESCO     

Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città storica

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 39 del 5 settembre 2018

Oggetto: Approvazione dell'Avviso Pubblico per indagine di mercato finalizzata all'individuazione 
di operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 
n. 50/2016,  per l'affidamento del servizio del conferimento a discarica di inerti - CODICE CER 
170904.

Il dirigente del servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città storica

Premesso:
che, tra gli interventi previsti dal Grande Progetto Centro storico di Napoli – Valorizzazione del sito 
UNESCO, è incluso l'intervento denominato Castel Capuano riqualificazione e rifunzionalizzazione 
del complesso;

che con deliberazione di G.C. n.450 del 26 giugno 2014 è stato approvato il progetto definitivo 
dell'intervento di che trattasi per un importo complessivo di € 5.000.000,00;

che  con  determinazione  dirigenziale  del  dirigente  del  servizio  Programma  UNESCO  e 
valorizzazione della città storica n.2 del 9 febbraio 2017, registrata all'indice generale al n.106 il 24 
febbraio  2017,  si  è  preso  atto  del  decreto  del  Provveditore  interregionale  alle  opere  pubbliche 
Campania,  Molise,  Puglia  e  Basilicata  n.2430  del  222  gennaio  2016  con  il  quale  sono  stati 
aggiudicati i lavori in parola;

che, con la  medesima determinazione n. 2/2017 è stato rimodulato il quadro economico per un 
importo complessivo di  € 3.537.099,54;

che, in data 29 settembre 2017, è stata effettuata la consegna parziale dei lavori in oggetto:

che con nota, prot. PG/2018/682182 del 24 luglio 2018, il direttore dei lavori comunica che nel 
corso dei lavori:
-  "è  stata  individuata  la  presenza  di  un  consistente  quantitativo  di  materiale  proveniente  da  
demolizioni, presumibilmente avvenute nel primo trentennio del secolo scorso, che, in particolare  

1

Comune di Napoli
Data: 10/09/2018, DISP/2018/0004730



nella Cappella Grande delle antiche carceri, è stato accumulato al disopra di un livello sottostante  
di pavimentazione in cotto, precedentemente del tutto sconosciuto.";
- inoltre  "negli ambienti a livello dell'ingresso da Porta Capuana, riaperti nel corso dei recenti  
lavori, hanno rilevato la presenza di materiale di risulta sversato ... nel corso del secolo scorso".

che con la medesima nota il direttore dei lavori richiede di valutare la necessità di incrementare la 
somma prevista nel quadro economico per gli oneri di discarica, stimando una cifra necessaria pari 
a circa  € 80.000,00 inclusa Iva.

Visto che con determina n.20 dell'1 agosto 2018, registrata all'indice generale al n.1230 il 6 agosto 
2018, si è preso atto, tra l'altro, delle succitate previsioni del direttore dei lavori circa la necessità di 
incrementare ulteriormente le somme per gli oneri di discarica e contestualmente è stato approvato 
il nuovo quadro economico dell'intervento prevedendo alla voce B.1.3 la somma di € 80.000,00 
inclusa  Iva  al  22% per  "lavori  in  economia  esclusi  dall'appalto  (oneri  smaltimento  rifiuti  da  
affidare ex art.36, comma 2, lett.b)".

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere all'affidamento del solo conferimento a discarica 
attraverso una procedura negoziata previa indagine di mercato, così come previsto art. 36 comma 2 
lettera b) del D.Lgs n. 50/2016.

Visto 
lo  schema  di  Avviso  Pubblico  volto  ad  individuare  gli  operatori  economici  da  invitare  alla 
procedura negoziata  ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016;

il modulo di istanza di partecipazione alla procedura negoziata in argomento.

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
del 28/02/2013.

Attestato, altresì, che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.62/2013, 
degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  adottato  dall'ente  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nonché di rapporti 
finanziari tra i responsabili del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale di che trattasi, con i 
soggetti destinatari, tali da imporre il dovere di astensione o da impedire l’adozione del presente 
provvedimento.
Tutto ciò premesso e considerato

DISPONE

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono
integralmente trascritte:

2

Comune di Napoli
Data: 10/09/2018, DISP/2018/0004730



1. Avviare la individuazione e la selezione, tramite Avviso Pubblico per indagine di mercato, degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 
50/2016,  per  l'affidamento  del  servizio  del  conferimento  a  discarica  di  inerti  -  CODICE CER 
170904.

2. Approvare lo schema di Avviso pubblico per indagine di mercato allegato al presente atto (All. 
1), costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  volto ad individuare gli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex art. 36 c. 2. lett. b) del D.Lgs.50/2016, 
per l’affidamento del servizio del conferimento a discarica di inerti - CODICE CER 170904 con il 
relativo schema di domanda di partecipazione

3.  Stabilire  che  le  istanze  dei  partecipanti  alla  selezione  dovranno pervenire  presso  il  Servizio 
Programma UNESCO e valorizzazione della città storica, entro il termine previsto e secondo le 
modalità stabilite all'interno dell'Avviso pubblico;

4. Demandare al Servizio Portale Web e Social Media la pubblicazione sul sito web istituzionale del 
Comune  di  Napoli  dell'Avviso  pubblico  e  del  modulo  “Istanza  di  Partecipazione”  allegati  al 
presente provvedimento.

5. Pubblicare la presente disposizione all'Albo Pretorio del Comune di Napoli.

Il dirigente
arch. Massimo Santoro

La firma in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs. 7/3/2005, n.82 e s.m.i.  
(CAD). La presente Disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del  
Dlgs. 82/2005.

3

Comune di Napoli
Data: 10/09/2018, DISP/2018/0004730


		2018-09-05T13:14:31+0000
	MASSIMO SANTORO




